*Et natura conditis) Et natura re-
conditis, Aer.*

*Tamen probamus) Tamen probabi-
mus? Aerod.*

*Comparatione vincunt) Evincunt.
Schult. Vid. ad decl. 16, 10.*

palam, certe, et manifeste : electus hic est ad transitum hereditatis : huius silentium et fides est utique de restituenda hereditate: ergo debet restituere alicui : si non huic , statim interrogo cui ? Habent hoc incommodi controversiae scholasticae , quod quibusdam respondere non possunt : et quaedam incommoda huius generis, etiam in foro aliquando descendent : et ideo difficultatibus quoque utendum est.

DECLAMATIO

Ergo tibi non debetur: superest, ut alicui debeatur. Non dicas; superest, ut huic debeatur. Fidei tuae commissa hereditas est: quam committendi causam putamus? necesse est infirmam esse personam, cui restitui oportet: quum infirmam dico, non statim infirmorem

Palam, certe) Palam: certe et manifeste electus hic est a. t. hereditatis. Silentium et fides est tanquam de rest. her. Aerod.

Et fides) Fides pra taciturnitate Senec. Thyeste. SCHVLT.

Statim interrogando) Francius, saltem interrogando.

In foro) Legge, In forum. Gnox. Ad incommoda h. g. e. in foro a. descendendum. SCHVLT.

Et ideo difficultatibus quoque utendum est) Quintil. lib. X, c. 5: Sua brevitatibus gratia, sua copiae: alia translati virtus, alia propriis. Hoc oratio recta, illud figura declinata commendat. Ipsa desique utilissima est exercitacioni difficultas; ut illa, quam tuū ἀπόρους questionem vocat Africana, l. qui quadringentis, ff. ad leg. Fale. Ex illo epistle Quintilianum, ut ex aliis locis super Declam. 261 et 271 et 316, facile est indicare, eur ex declamationibus, quae omnes Coloratas dici possunt, quaedam specialiter Tractatas appellat. Atcum,

Ergo tibi non debetur) Mariti argumentatio est, in quo supplere id oportet. Si me non cogavit, ut tibi uxori meae (quoniam parum ea sit uxor, cum qua non modo iugulum est, sed lia) hereditatem restituerem: ergo tibi fideicommissum non debetur. Quis taenam me restituere voluit, superest ut alicui iure debeatur: sed si quemcumque alium, te multo magis deficiet probatio. Quae sequuntur, sunt uxorius, aut eius advocati, argumentum illud mariti refellentis, et incumbentis in hoc maxime, ut probet diuitem sui contemplatione, pouperem rogasse, non ullius alterius causa, Aerod.

Non te statim infirmorem dico) Qui tacite nobis fidem accommodant (unde fiduciari, et fiducia dicuntur) ob id facere necesse est, quod minus tunc illi nominatum relinquare, aut restitutu inhere possumus, quibus maxime volumus, velante aut lege, ut Julia Papia, Voconia, aut alii quavia honesta ratione, ptya, ne liberalitas

dico, quam te: non est: vitavimus per te, ipsam fortunae inbecillitatem. Pauperem fecit heredem: ergo oportet inveniri personam, quae possit esse sub totela tua, cui minus tuto relictum ficerit hereditatem, quam tibi: ergo infirmam personam oportet esse feminae; et si quid ad hanc infirmitatem adiici potest, pauperis feminae. Adsum huic feminae: duxi ex tua persoua argumentum, ducere ex nostra volo. Dico hunc animum fuisse divitis, ut hanc faceret heredem. Cuius fidei committit? maritum scripsit heredem: ergo si neque inveniri persona infirmior potest altera, quae tibi subiiciatur, quam haec; neque familiarior huic, quam tua; credibile est, idcirco sic scriptum esse testamentum. Quaedam argumenta etiam ex incommodis petenda sunt: fuerit necesse est ratio aliqua et causa, propter

nosta enim, in quem beneficii esse eupirus, in invidiam trahat, aut pauperis honestam suspcionem. Sit igitur infirma oportet ea persona, cui relictum volumus: et utique generaliter infirmior eo, per quem hereditatis nostre transitum et transmissionem destinamus: sed sane in hac causa non infirmior. Nam quicunque is sit, non potest infirmior esse pauper. Restat ergo ut aliquis sit eorum, qui sub intela et manu sint pauperis: eius generis certum est antiquis Romanorum legibus, et hodie nostris, uxorem fuisse. De personis, quae infirmas dicuntur Paulus I. civitatibus, ff. de leg. lib. I. Hoc amplius (inquit) quod in alimenta aetatis infirmae (potu senioribus, vel pueris puellisque) relictum fuerit: ad honorem civitatis pertinere responderetur, et Vlp. leg. 3, §. item si is, de lib. exhib. Annon.

Non est: vitavimus per te) Thadd. non vitavimus. Aerodius: non te san-

tim infirmiores dico: quia in te non eritabitur hanc ipsam. Immo tollendum illud prius Non, quod contra mentem et aciem declinatoris est. Sic enim ille voluit: Cum infirmam dico, statim infirmare dico, quam te: non enim vitavit per te ipsam fortunae inbecillitatem. Testator nimirum. Gao-nov. Tollit et non Schultingius, vel legit per interrogationem. Deinde, non enim vitavimus, vel, nos enim vitabimus. Nonne vitavimus. Obr.

Pauperis feminae) Pauperi feminae. Aerod.

Cuius fidei committit) Heredem cuius mariti fidei committit, cuius maritum s. h. Mag. Aerod.

Quam tanq. Quam uxor tua Aerod. Sic scriptum esse) Huic scriptum esse. Scavt.

Quaedam argumenta e. e. i. p. z.) Vadentur haec polius Sermonis Pitti. Ita e Cl. Schultingius censet.

quam dives non ipsam, ad quam pervenire volebat hereditatem, scripsit heredem: obstiterit oportet pudor; non ille praeterenndi aliquem propinquorum; praeteriit enim: non ille scribendi aliquem extrarium; heredem enim scripsit extrarium: non ille bona sua in aliquem huinilem demittendi; demisit enim: obstiterit oportet familiarior aliqua causa: nou poterat salvo purore hanc scribere heredem. Postea vobis causam verecundiae huius approbabō, postea sribentis animum: interim fuit aliquid, quod obstarerit diviti, quo minus hanc scriberet heredem. Quo merito, inquit, tuo te scripsit heredem? vox communis est: iisdem verbis interrogare te possum: quid merueras, ut te scriberet heredem? quamdiu eliam terrium non exhibes, cui debeatur hereditas, inter nos quaestio est. Si nominasses, fortasse et illi dicerem, quo merito? sed neque nominas ullum extrarium, neque vindicare tibi potes hereditatem: proinde nobis responde: quo merito? nullo. Quis ignorat testamentorum fortunam? et esset fortasse in lolum iniquum, requiri a nobis mentis alienae rationem. Sunt quidam irrationalibes impetus animorum, quaedam gratuita, ut vulgo vocantur, odia. Quoties audivimus filium dicentem, Quo meo merito pater me exhereda-

Non ipsam) *Non ipsam aliquam,*

Aerod.

Non ille reperiundi aliquem) *Le-*

ge, praeterundi, Aerod. Ita ei Schult.

et Obr.

Aliquem extrarium) *Al. ex. he-*

redem: peripsit enim extr. Aerod.

Familiarior) *Familiaritatis. SCH.*

Quamdua etiam) *Quamdua enim.*

SCHVLT.

Quo merito) *Quod merito, Marg.*

Aerod.

Tertium) *Extrarium, Marg. Aerod.*

Dicere, quo) *Dicere, quomodo*

nunc dicebat, quo merito tuo, Aerod.

Proinde) *Perinde, Marg. Aerod.*

perioda ut nobis, al.

Quo merito) *Quo merito tuo? nullo,*

Aerod.

. Fortunam) *Fortunam eam esse? et*

fortasse, Aerod.

Iniquum) *Iniquum esse, requiri,*

Aerod.

Gratuita odio) *Id est, sine ulla*

causa suscepit, quae digna videri po-

test; vide Cl. Weiss. ad Sallust. Catil.

cap. 16.

vit? nullam rem frequentior admiratio sequitur. Sed tolerabile erat, si interrogaremur hic tantum de hereditate: altius convicium quaestio ista habet: quid? si non communis ista infamia fuisse? quid ergo? negem fuisse rumorem, qui adspiceret hanc feminam? tu scis an vera sint: et praesenti fortasse liti vel expediebat consilierit: nam si istud, quod intelligi vis, verum est; utique hereditas nostra est: sed pecunia potius periclitemur. Nullum meritum uxoris tuae adversus ditein fuit: quasi vero meritum tantum hereditates contingant. Interest, an ametur, qui amat? potuit hanc amasse feminam dives, salva huins conscientia: erat speciosa; erat: potuit in hunc affectum incidisse. Multi sunt, qui testamenta sic scribant, tanquam illud ad vitam eorum perlineat: sic quidam heredes scribunt eos, quos captant, tanquam intellecturos, quamquam secreto scriptos. Potuit ergo amor in causa esse, potuit ipsa pudicitiae admiratio in causa fuisse: serit virtutum intellectum rerum natura: nulla tanta vilia sunt, quae non meliora mirentur. Sed quatenus suspicamur, vi-

Frequentior) Frequentias. SCHVLT.

Si istud, quod intelligi vis) Immo, quod intelligi non vis. Patronus mulieris volebat intelligi divitem amoris conscientiam fuisse: idque ex praescripto Fabii: dives aut eius patronus id intelligi nollebat. GAOXOV.

Dives, salva) Dives: salva h. c. erat, speciosa erat, Aerod.

Tanquam intellecturos, tanquam secreto scriptos) Non nemo apud Aerod. tanquam in paviditatem alteratur, tanquam ad se attracturos secreto scriptos. Auctoritas fuit: Sic quidam heredes scribunt eos, quos captant, tanquam intellecturos, quamquam secreto scriptos. Sperant enim quoniamque iudicio, quacumque occasione id

aliquando adeos emanatorum, ulcumque, quam scriberent, eos celare-ripi. GAOXOV. Ha'jet SCHULTZIUS et Ohr.

Potuit ipsa pudicitiae admiratio) Latro in illa controversia apud Senecam: Sic etiam qui impudicos quo- runt, pudicas honorant. AGAP.

Serit virtutum) Vet. cod. sedit, PITA.

Nulla tanta vilia sunt, quae non) Fortis: Nulli tam vilia sunt, ut non meliora mirentur. GAOX. Cur non, nulli tanta vilia sunt, ut n. m. mire- tur; licet et mirentur defendi possit. BVN.

Suspicioamur) Id est, suspicionibus agamus, et secundam eas loquamur;

deor perspicere rationem, quare hoc tibi mandaverit: nondum illa opinio, nondum accusator videt: haec tanquam ab advocatis audies; ego de te suspicer: pauper eras; vicinus eras: huius noti morēs, certa sanctitas. Argumento probavimus: quin rumor utrumque infamaret, tu reus factus es: a te lenocinium committi, dixit accusator, non ab hac adulterium: non ergo nova haec erit suspicio mea, neque ex me nata. Id quod accusator tibi obiecit, hodie credo; loquuntur esse tecum divitein, egisse tecum, promisisse tibi multa; novissime etiam iactasse testamentum.

CCCXXVI.

LEGATI FILIUS VICTIMA PESTILENTIAE.

Qui pestilentia laborabant, miserunt legatum ad oraculum potendum: responsum est ei, filium ipsius inumolandum esse. Ille nuntiavit civitati sacra desiderari, filio verum confessus est. Sacris finitis pestilentia non est finita: filius processit in concionem, et se ipse interfecit. Finita pestilentia reus est legatus laesae reipublicae.

DECLAMATIO

Aestimaveram, iudices, consequulum esse me hoc saltem, ut sanguine meo servata civitas, datae salutis grata ineminisset: atque eo magis, quod filius meus non

vide Cl. Schult. ad Senec. contr. II.,
p. 91.

*Quare hoc) Propter quam h. t. m.
n. illa, opinor, nondum accusator vi-
dit: haec tanquam adhuc vocatus au-
dies, quid eg. d. t. s. Aerod.*

*Ego de te) Quae ego de te, Schult.
Obr.*

*Pauper eras) Pauper es, Aerod.
Sacra desiderari) Sacri desiderati,
Aerod. Marg.
Datae salutis gratia meminisset)*

necessitate immolatus erat, sed voluntate. Verum hoc adeo in contrarium cessit, ut inventi sint in hoc populo, qui, rem nescio indignatione magis dolendum, an vanitate ridendam, obiciant homini pestilentiam; et reine- dium deberi Diis immortalibus potest. Si quid vero passi sumus tali remedio dignum, nostrae infirmitati assignabitur.

SERMO

Fere commendatio per haec petenda erit: quae illi difficilima est. Quod ad quæstiones pertinet, primæ communes sunt fere omnibus controversiæ, quæ hac lege continentur. Quærendum est enim, quid sit laedere rem publ. et paulo fortius in hac controversia, in qua tractatum esse pestilentiae malum, hoc nuntio manifestum est.

DECLAMATIO

Postea ergo causam ipsam defendemus, postea factum commenlabimus: interim satis est, non esse me hæc lege, qua deforor, nocentem. Sane credatis impulari mihi posse civium mortes? sunt iura, quæ istud defendant. Non esse explicitam legationis fidem dicitis: ha-

Thaddæns: *data salutis gratia emis-
set, Aerodius: data salutis gratia me-
minisset. Scribendum: date salutis
gratia meminisset. Gnos. Emisset.
Marg. Aerod.*

*Nescio indignatione magis dolen-
dam, an vanitate ridendam.*) Bei
ipius affectuem significat vanitas; non harminum. Talem igitur quoque
vacem ceterius positam credibile est.
Erga, nescio indignitate magis dolen-
dam, vanitate ridendam. Gnosov.

Tali remedia dignum) *Tali reme-
dia, dignum nostra infirmitate adfir-*

*matur, Schult. Adfirmabitor. Edit.
alioe.*

Serma) *Premittit hanc Aerodius
declamationis initio, Astimaveram.
Per hanc*) *Per hanc, Aerod.*

In quo tractatum esse pestilentiae)
Thaddæus: *controversia in tractum,
Aerodius: controversia, quia contra-
etiam. Forte: in quo tractum esse pesti-
lentine malum ab iacio, manifestum
est. Vel, hoc silentia. Tractum, id est,
diutius dilatam. Gnos. Tractandum
esse. SCHYL. In qua tractum esse p. m.,
hoc iacio manifestum est, Obr.*

bet haec quoque lex actionem suam. Neque est quaerendum apud vos, an alio iudicij genere damnari possim, interim, hoc ius ad me non pertinet: aut si Reip. lex est, haec nihil ad hominum mortes, nihil ad ea, quae privatum quoque vindicari possent. Obicias oportet aliquid, quo publicum fuerit per me laesum: in hoc nihil obiciis mihi, praeter mortes hominum: quod crimen aut verum sit, postea viderimus: interim, ut dixi, legi et iuri coniunctum non est. Mora tamen nra ali- quid detrimenti civitas accepit: si hoc defenderem infirmitatem animi mei, satis defensionis esset, non odio me civitatis fecisse. Filium meum immolandum esse dixerat Deus: putate egisse me, ne immolaretur: ho- stias caedi mirabamini? quid? vos non maluistis? Exo- rare posse solemnibus sacris existimabamus Deos: quid? vos haec remedia non tentaslis? Secundum quisque cogitet,

Neque est) Neque esset quaer. Aerodius.

Interim hoc ius) Francicus legebat, dum interim alio iudicij genere: actionem nrae obitae legationis intelligit Aerodius.

Aut si Reip. lex est) Nam si Reip. lex est; dictum antem pro reip. laceras lex, ut lex maiestatis, podiculae etc. in quibus laceras subintelliguntur. Sch. Aut si reip. laceras lex, Obr.

Quod publicum) Quo publ. Aerod.

Legi et iuri coniunctum) Thondaeus: legit iuri. Aerodius: lex huius iuri. Scribe: Quod crimen aut verum sit postea videbimus: interim (ut dixi) legi huius coniunctum non est. Gnostov. Legi: nisi coni. n. est, Obr. Nescio cur displaceat legi et iuri: quia saepè coniungi docimus, ad decl. 15, 3, ita supra dixerat, non esse me haec lega nocentem; et deinde, sunt iura quae si in defendant; alias legere, lex

*laesae reip. huic criminis coniuncta no-
tata Aerod. BVRM.*

*Si hoc defenderem infirmitatem)
Aerodius, huc. Lige: si hoc defende-
rem infirmitatem animi mei, non odio
civitatis fecisse, satis defensionis erat.
Gnxt. Infirmitate animi mei, non
odio me civitatis fecisse, satis defen-
sionis esset, Schult. at Obr. vulgariter
servat, nisi quod infirmitate legit.*

*Putate egisse) Putate id egisse,
Aerod.*

*Hostias caedi) An, hostinrum eae-
des indigneabimini. Quid? vos. Sch.
Quid vos aut maluissetis, vel, non hor-
ruissetis, Aerod.*

*Mirabamini) Num verebamini,
alii.*

*Existimabamus) Existimabam.
Schvlt.*

*Quid vos haec remedia) Quid? non
haec remedia tempestatis? Aer.*

quantum mihi impositum onus, qualis exacta vox: sed ne mentitus quidem sum; sacra exigi a Diis immortibus dixi: non sacra exigebantur? non sacris placati sunt? aliqui nihil me fecisse surripienda hostiae gratia, cui non manifestum est? indicavi filio maximi animi. Ergo ne hac quidem venia dignus est pater, si hoc filio voluit deberi, quod moriebatur? quod quidem neque consilii mei, neque voluntatis primum fuit. Credite eum, qui legatus missus sit, credite eum, qui responsum accepisti, renunliaverit, nihil animo suo, nihil propria mente fecisse: hoc profecto quaerebatur exemplum, ut narraretur iuveni, qui pro Repub. mortem non recusavit, qui in conspectu civium visceribus suis ferrum immersit. Non potuisse aliter suiri pestilentiam, quomodo vultis approveam? sic finita est: non enim profecto Dii immortales poenam petebant, nec in supplicium filii hoc responsum dederant civitali: magna arcesebatur anima: debuit duci honesta via: quem igitur potius in fine actionis meae invocem, quam illum mihi proprium Deum?

Non) Nonne sacra, Aer.

*Non sacri) At non satis pl. s. sed
aliqui, Aerod.*

*Ergo ne hac) Non ergo ne hac,
Aerod.*

*Quod moriebatur) Quod morieba-
tar, Aerod.*

*Consilium) Consilium ei neque vo-
luntate pr. f. Aerod.*

Narraretur iuveni) Iuvenis, Aerod.

Schult. ad Senec. contr. lib. IV, eost.
28, p. 283.

*Magna anima) Horat. I, od. 12:
Animaque magnus prodigum Paul-
lum.*

*Duci) Ad supplicium; vide sopr.
decl. 316.*

*Proprium) Propositor, Aerod.
Propitium malebat Francius, sed ni-
hil opus.*

CCCXXVII.

STERILIS TRIVM NOVERCA.

*Introducta tribus privignis, sterilitatis medicamentum
bibit: repudiata, iniusti repudii agit.*

DECLAMATIO

Quod primum pertinet ad pudorem huius seminae, non adulterium obiicitur, non aliqua adversus maritum licentia: necesse est plurimum eius moribus tribuat, ex qua liberos quaerit. Omnis repudii causa in criminis uno consistit: hoc quale sit, postea videbimus: interim unum est, in quo mortalium tanta facilitas, nec de semina loquor, cuius infirmior sexus est, sed in ipsis etiam, qui prudentia, sapientiaque gloriari solent, habet locum poenitentiae. Sed unum sit sane grave, sit sceleratum, et hercule, credibile erit, in ea, quae tres privignos habuit: exspecto ex his aliquid novocalibus factis. Venenum paravit? insidiata est liberis suis? vel, quod levissimum est, expugnare animum tuum voluit? nihil horum: novum et inauditum antea crimen, No-

*Introducta tribus privignis) Legi:
inducta. Gnosov. Ita Valer. Flac.
II, 132: Caraque toris inducere
Thressas. Tucius XII, 2: Longe re-
ctius Lalliana inducit; et infra. decl. 347:
Qui ad dominum meam inductus est, et
passim in his declamationibus recte
etiam inducta privignis, ut Plin. VI,
33: Femina splendide nata es heredata
ab octogenaria patre, intra undecim
dies, quam ille novercans ei, amore
exparsus, induxerat. Bryn.*

*Facilitas) Francius felicitas vole-
bat.*

Poenitentiae) Poenitentia, Aerod.

*Sed unum sit) Sed hoc unum sit
grave, sit grave, Aer. Sed crimen sit
sane hercule, Franc. Grave sit. Sit
sceleratum. Schult.*

*Et hercule) Vel hercule, Aerod.
ut Schult.*

Liberis suis) Suis, Marga Aerodii.

*Novum crimen) Ironia, et imitatio
Ciceronis pro Ligur. c. 1: Novum cri-
men C. Caesar, et ante hunc diem
inauditum; vid. ad Inst. IV Orat., 1.
Bryn.*

verca nūnū dicitur amare privignos, sterilitatis medicamentum babit. Si tu liberos non haberet, poteram tamen illa dicere, periculum timuit, documentis quārumdam infeliciter parientium mola est, fortasse male sensit de temporibus ipsis: vedit eam luxuriam, ea vilia, ut paene educare liberos amentis esset. Tū porro in uxore nihil aliud exspectas, quām fecunditatem? non parit; sed obsequium, sed fidem p̄aestat. Sed iam tempus est propriū eam rationib⁹ defendi. Bibit illud, q̄num tres liberos haberet: nec statim hoc amore et affectu defendo: interim tanquam ambitiosam tuebor: voluit effugere fabulas novercarum, voluit adversus casus etiam p̄eparare: illam nihil in domo habere, propter quod privignis invidet. Quid? si fecit hoc non modo novercae, sed etiam uxoris optimae animo? plenam invenerat domum, plenum testamentum. Quid mihi, inquit, cum parta erat? dederat mihi fortuna iuvenes: neque maritus eius aetatis est, ut concupiscere novos liberos possit: ne fraternitatis quidem eadem iura fulera erant, inter tamen dissouantes tamque discordes. At nunc expellitur: et quoniam bona fuit noverca, nec liberos habitura est, nec virum.

*Vedit eam luxuriam) Etiam ,
Marg. Aerod.*

*In uxore nihil oīud exspectas) Potius , nihil oīud spectos . Gauox . Ita
Obrechtus , et milles ita peccatum
fuit.*

*Illiō nihil in domo habet) Ae-
rodius, item in domo. Scribe: Voluit
effugere fabulas novercarum: voluit
adversus casus se iam p̄eparare: vo-
luit nihil in domo habere, propter
quod privignis invidet. Gauox. Proe-
parari illa. Nihil in domo, Schultia,
p̄eparare illam: nihil in domo, Obre-
rechtus, voluit se adversus casus etiam p̄e-*

*parare. Item nihil, Aerod. Adversus
casus se etiam p̄eparare. Illa nihil
in domo, vel p̄eparare illo. Nihil
etc. Best. de rat. emend. leges , cap.
14, §. 9.*

*Sed etiam uxoris optimo animo)
Potius optimoe . Gauox.*

*Plenum testamentum) Id est, cui
satis esset herendum; vide Cl. Schult.
ad Sinc. contr. II, 15, p. 203; vide
ad decl. 1, 3: aliter pleno domus etiam
est dives, Horat. IV, od. 12. Byns.*

*Cum parta) Cum partiente ,
Aerod.*

CCCXXVIII.

DISCORDES FRATRES.

Filiī familiæ duo adolescentes fratres dissidebant: iuncta erant eorum cubicula. Quodam tempore audito tumultu in interiore parte donus, venit pater in eum locum, in quo clamor erat, invenit alterum ex filiis occisum. Cubicularium eius torsit, et occidit in tormentis: quid competerit, incertum est. Interrogavit illum filius quid compieret: non indicantem accusavit dementiae. Absolutus est pater: iuvenis parricidii accusatur: adest illi et pater.

SERMO

Rei persona ante omnia infirmatur, et necesse est nos ab ea incipere. Prius ergo samimus id, quod prius videtur esse in persona. Occidisse dicitur fratrem, hoc etiamsi non possumus efficere, ut in rerum natura non esse videatur, eo tamen perducemus, ut non facile credatur.

DECLAMATIO

Obicitur reo discordia cum fratre, et hoc priusquam ad causas perlineat occidendi, ad crimina personae admittimus: discordia cum fratre. Ante omnia, commune maledictum est cum eo, qui vindicatur, et penes quem

Adest illi et pater) Adest filio pater. SCVLT.

Sermo) Hunc omisit Aerodius.

Ad crimina) De criminis personae praemittamus, Aer. et ad c. p. permittimus, Marg.

Discordia cum patre. Ante omnia) Aerodius: cum fratre. Hanc dubie recte. Deinde, commune maledictum est omnibus qui accusantur. Sed penes.

Hoc probare non possum. Discordia, siquid, est commune maledictum: hoc est, quo tam laeditur mortuus, quem vivus, quando non constat, utrum fecerit culpa. Sic supra decl. 311: *Discordes, inquit, fuisse. Non dum rationem huius criminis reddo: illud interim testor, hunc bonum amicos utrique maledicere.* GRO. *Admittimus discordiam etc.* SCVLT. *Discordia cum fratre? Obr.*

culpa fuerit, magis potest pater scire, quam accusator. Asperiorem esse autem adversus suos, interim et fiduciae argumentum est: et hoc adeo non valet ad probationem tanti criminis, ut contra sit; iam enim transimus ad causas. Dicitur occidisse fratrem inimicum, non dico illa, Non prolinus, si causae sceleris sint, scelus quoque constat: innam enim ita composita esset natura rerum, ut omnia facta causas superarent. Plures erant, propter quas non occideret; nam erat occidendi, quod inimicus est: non occidendi, quod frater est: non occidendi, quod periclitatus: non occidendi, quod ipsa per se innocentia satis iustas rationes habeat. Ergo non continuo sequitur, ut si quis odio aliquo concitatus est adversus alium, hunc etiam ferro exstincturus sit: an vero innocenter iuicitiias geri vel inter alienos, vel inter extrarios fas non est? quotidianis iurgiis forum strepere, assiduas lites videimus; quis non dies convicia, quis non maledicta affert? scelus ex natura mentis oritur. Huic vero etiam ad causas metuendi sceleris accessit, quod iurgium ei cum fratre palam fuerat. Cauta sunt huiusmodi scelera et circumspecta: neque enim est quisquam tam perditus, tam inutilis sibi, ut non ista committat proposito negandi. Et mehercule quam hoc ipsum repugnat, quod ab accusatore pro po-

*Et hoc adeo) Sed hoc adeo, Aer.
Vt contra sit) Ut contra eos sit,
Aerod.*

*Iam enim) Iam etiam transeamus
ad c. SCHVLT.*

*Facta causas superarent) F. causis
superarent, Obe. an, causa superarent;
an, causis suis ponderarentur; aut,
causas spectarent, aut, causas suas
sup. SCHVLT.*

*Exstincturus sit) Petiturus sit,
Aerod,*

*Ex natura mentis) An, ex natura
meriti? id est, admissi, ut Iust. 1:
Meriti sui in Harpagum oblitus hic
erat meritum, vel admissum in fra-
trem, quod non facile vindicatur eae-
de. SCHVLT.*

*Vt non ista committat) Vt in in-
stanti omittat propositum negandi,
Aerod.*

*Quod ab accusatore) Quod ab hoa
accusatore pro compertissimo (con-
tentissimo Marg.) ponitur, Aerod.*

tentissimo ponitur, quod in cubiculo suo occisus est, quod in lecto suo? nihil minus commisisset percussus, quam ut hoc ei obiiceretur. Latrones longe a receptaculis suis spoliant: ferarum quarundam dicitur haec esse natura, ut procul a cubilibus rapiant. Fratrem discordem in domo, in cubiculo occidit, ut qui neget? Sed ne apud ipsum quidem accusatorem hae causae satis valuerunt: neque enim servi torquendi ratio erat, si fecisse filium existimarem: desinete ergo hoc uti argumento, et me testem citare contra eum, qui defenditur. Servum torsi: quis nescit hoc accidere nihil indicanti? servum torsi, cubicularium eius, qui occisus est: nihil in servo suspicatus sum alterius filii. Nec potest mihi obiici negligentia quaestionis; quaelevi enim: nec in hac diligentia, suspicio adversus filium alia: ipse demum, qui erat percussus, quaelevi. Quid ergo, inquit, in tormentis confessus est? dura est conditio interrogationis huius, quum id quaeritur, quod si respondeas, non creditur. Vis enim, accusator, voce mea stari? vis credere iudices, quidquid respondero? das etiam mihi fingendi libertatem: propter hoc ipsum

Et qui neget) Aerodius: ut nihil neget. Idem sansus in altero exquisitiore genere loquendi. Sic Livius lib. XL: *Venena, gladios, volvabam in animo: ut quibus aliis deinde sacris contaminata omni sceleri mentienti expiarem?* lib. XLIV: *sins illa sede vagi dimicassemus, ut quo victores nos reciperenus?* Gron. Occidit, ita quis neget? SCHVLT.

Neget. Sed ne? Neget. At servum torsi, ne apud, Aerod.

Valuerunt) Valere poterunt, Aer. et mox existimarent.

Desinete) Desine, Aerod.

Qui defenditur) Qui a me defend. Aerod.

Nihil in servo) Nihil nisi suspicatus sum, alterius filii cubicularium fecisse, Aerod.

Nec in hac diligentia) An, sed nec in hac indiligentia, Sch.

Adversus filium alia) Adversum filium alium, ipsum enim, qui erat percussor, quaelevi, vel, ex ipso animo q. e. percussoris q. Schult. In servo dominum, qui erat percussus, quaelevi, Obe. Ipse demum quomodo erat percussus quaelevi, Franc. qui erat, Aerod.

In tormentis) Desunt Aerod.

Credere iudices) Credere? vide quidquid respondero, Aerod.

perdam necesse est fidem, quod mihi dicere licet, quidquid voluero. In alia, inquam, parte filio meo confiram, si qua potero: advocatus pro testimonio mihi remittet. At ne sic quidein filio indicasti: qui hoc colligis, noluisse me dicere, quod contra ipsum erat: quae ratio tacendi fuit? si filium meum fecisse credebam, quae ratio tacendi apud ipsum? nam sive irascor, vindicari possum hac voce, quam contra illum habeo: sive imputare indulgentiam volo, plus illi praestitero, si scierit se fecisse. Cur ergo non respondi? iam videor iudicibus reddisse rationem: sic enim causam agebam, Non respondeo filio nimium curioso: quid est enim utique, cur indicare necesse sit? Non respondeo nunc, quoniam sic instat: adiiciebam huic: nihil respondeo, quoniam nihil certi scio: non respondeo, quoniam non credo, aliquid dicenti: non respondeo, quoniam adhuc quaero: non respondeo, quoniam hoc inquisitioni meae non expedit: non respondeo, quoniam illum, ut interrogarem, torsi. An vero parum iustas saeviendi causas habebam adversus cubicularium? dominum suum non defenderat, non servaverat; nesciebat, quis dominum suum occidisset. Sed si argumentum ex his trahimus, non est maius contra filium meum silentium, quam pro ipso, quod accusavit, quod detulit. Irascor

In alia) In aliam, inquam, partem. SCHVLT.

Advocatus) Et (vel ut) advocatus: porro testimonium mihi remittetur. SCHVLT. *Advocatus pro eo cum sum, testimonium mihi remittet,* Aerod.

At nec siquidem) At ne sic quidem, Schult. *At nec id quidem filio,* Aer.

Fecisse credebam) Fecisse credebam, Aerod.

Sic enim) His enim causam a. SCHVLT.

Non respondeo nunc) Non respondeo huic. SCHVLT. *Nam respondeo nunc,* Marg. Aerod. *et mos, huic nihil respondeam.*

Dicenti) Indicanti, Aerod.

Illum, ut interrogarem, torsi) Vet. Cod. illum interrogatum torsi. PIRN. Ita edidere Aerod. et Obr. sed Schultingius vulgatam ita explicat, torsi ut interrogarem, non ut alii dicerem.

Quod detulit) Quod me dementiae detulit, Aerod.

quidem huic eius pertinaciae : sed quandoque vindicabo, quomodo fas est, quomodo oportet ? Verumtamen qua fiducia fecit, quod me non timuit offendere ? Iudices, inquit, quum te absolverunt dementiae, hoc iudicaverunt, a filio fratrem videri occisum : nihil minus : nam si filius meus fratrem occidisset, patrem impie accusaret : demens eram, quod respondere tam furiose poteram, quam si vivere cum eo, quem cruentas manus habere sciebam ? erit ergo adeo non damnatio ista filii mei, ut possit videri etiam absolutio. Haec ego de causa dico ipsius: permittetis mihi in summa parte causae uti etiam persona mea. Ego istum, si filium meum occidisset, defenderem ? qualem me patrem iudicatis ? asperum; et ego pro filio mentiar ? mitem, indulgentem ; et ego non vindicabo illum, qui occisus est? inter liberos haec una differentia est apud animum patris, quod semper maiorem locum habet is, cuius miseremur. Neque hic sane meruerat, ut a me nisi innocens defenderetur. Reum me detulit, sordes mihi induit, ad iudicem vocavit, sentiat hoc quale sit, quum testamentum scribam : sentiet, quum tristitia indulgentiam meam requiret. Quid est ergo ? mentiri, ne iratus quidem possum : est filius contumax, est patris sui accusator ? sed fratrem non occidit. Neque ego istum in ulla alia parte absolendum puto: nec hodie veni in hoc iudicium tanquam advocatus: nihil rogabo, nihil precabor: illud tantum

Huic eius pertin.) *Nunc eius pert.*
Aerod.

Sed quandoque) Scribe: *Irasco* quidem huic eius pertinaciae : et quandoque *vindicabo*. GROX.

Impie accusaret) *Impie accusasset* dementiae: *si densus*, Aerod.

Quod respondere) *Tanquam respondere*, Obr.

Tam furiose) *Tam furioso*, Sch.
Tam curioso, Obr. *Tam furiose non poteram*, Aerod.

Non damnatio) *Condemnatio*, Aerod.

Pti etiam) *Pt etiam de persona mea dicam*, Aerod.

Vindicabo) *Judicabo*, Marg. Aerod.

Nihil precabor) *Nihil deprecabor*, ut mox in sermone, Franc. et illa Aer.

meae pietatis gratia, meae tantum conscientiae causa faciam, ne videar istum silentio pressisse.

SERMO

Ne quem vestrum ducat illa species, ut videatur hic esse aliquid momenti habiturus apud iudices, si miserabilem se fecerit: si amissio altero filio deprecatus fuerit pro iuvene. Sunt ista in aliis causis potentiora: hic pater, nisi prior securus est in hoc iudicio: mentitur pro filio: non tam illi opus est opera advocati, quam fide testis.

CCCXXIX.

SEPVLTURA TYRANNI, QVI SE OCCIDIT.

Qui tyrannum occiderit, in foro sepeliatvr. In pestilenta responsum est tyrannum occidendum. Ipse sese occidit: petunt propinqui, ut in foro sepeliatur.

DECLAMATIO

Ingens calunnia! pudet mehercule me actionis: nunc ego negabo. Quid, si ostendero eum, qui civitati libertatem abstulerit, qui leges sustulerit, qui tempora violaverit, qui iniuriis nostris iram Deorum immortalium commoverit, tyrannicidam non fuisse? Multum alioqui effecisse oratione mea videbor: interpretanda nobis legis

Meae pietatis) *Si ne pietatis, Aer.*
Prassisse) *Perdidisse, Aerod. Per-*
rilesse, Marg.

Potentiora) *Potentia, Marg. Aerod.*
Securo est) *Securus est, Franc.*
Obr. Prius securus, Schult. Nisi prior
seducitur, Aerod. Non prior sequen-
tro, Marg.

Me actionis) *Me hercule meae*
actionis: num ego negabo? *Aerod..*
Nova actionis, Marg.

Nunc ego negabo) *Quid nunc e.n.*
SCHVLT. Nunc ego negabo (quid si
ostendero) eum, qui etc. Obr.

ipsius voluntas est: quid spectaverit ille, qui constituebat, diligenter, ut res est, et alte exquirendum atque eruendum. Egō mihi arbitror, iudices, pauca pro legumlatore esse dicenda, ne tam obscure hoc occulteque scripsisse videatur. An non est hoc omnibus, qui modo ad intellectum sermonis pervenire possunt, lucidum atque manifestum, eum, qui legem ita composuerit, ut si qui tyrannum occidisset, in foro sepeliretur, loquutum de duobus? non intelligit aliquis alium esse eum, qui occidat, alium, qui occidatur? Argumentis scilicet agendum est, et in exemplum afferendae aliae quoque leges. Dicam nunc ego, QVI PVLSAVERIT ALIQVEM, INIVRIARVM TENEATVR: nemo tamen tenetur, qui se ipse pulsaverit: nam illud quidem ridiculum, ut opinor, omnibus vobis futurum est, si in exemplum proximam similitudinem adduxero, ac negavero teneri lege ulla eum, qui se occiderit. Est porro hoc manifeste apprehendendum, si ad eos existimemus pertinere praemia, ad quos poenae pertinent. Bene scilicet de repub. meruit, quod aliquando finem imposuit harum calamitatum: illi scripta lex est. Non ille, qui componebat

Et alte exquirendum atque eruendum Vet. cod. eruditendum, et paulo post, si ad Deos existimemus pertinere praemia. PITH.

Non intelligit aliquis) Non intelligimus aliquem. SCHVLT.

Proximam) Vid. ad deel. 13, 10. *Argumentis*) Argumentum, Aerod. Argumento, Marg.

Lege ulla) Legge illa, scil. iniuriarum, SCHVLT.

Existimemus) Existimamus, Aer. Poenas pertinent) Poenae non pertinent, Obr.

Illi scripta) Illi scilicet scripta lex est, Aer.

Non ille, qui componebat haec iura, sic loquatus est) Post haec verba inserit Aerodius: Qui sese tyrannum occiderit: quasi consilium fuerit suetori ponere aliquid, quod negare posset in formula legis haberi. At tō Non per interrogationem accipiendo, quasi esset Nonne. Quod autem loquutum legislatorem vult, id statim explicatur ab his, Non est satis, nsque ad ista tyrranicidae armentur. Loquutus est autem ista vel apud sese, hoc est, cogitavit quum conderet legem, vel in cōcione ad populum, quum eam suavit. Gnox.

haec iura, sic loquutus est? Non est satis ei, qui servitum reipublicae detraxerit, qui monstra haec, quibus libertas laborat, qui homines adversis Deorum hominumque iniuriam natos, et in exemplum scelerum constitutos, quo magis ea odissemus, occiderit, dum vivit, tantum honorari: non sufficiunt magistratus, nec satis sunt tituli? habeatur aliquis etiam morti honor, et ad exemplum posteritatis ostendatur in foro sepulcrum ne quis audeat tyrannus esse: ut omnes homines monumentis huius sciant, quibus praemiis adversus tyrannos tyrannicidae armentur. Ita nunc hic tanquam bonus civis, ita tanquam liberator huius civitatis honorabitur? sic est hercule, iudices, sic est: si hunc civitas non habuisset, serviremus etiam nunc, et gravissima illa tempora, quae diu passi sumus, sustineremus. Exspecto mehercule, ut cuiuslibet impudentiae accusatores, sic quoque opus eius augere atque exaggerare conentur. Occidit tyrannum non hunc vulnarem, et usque ad nomen tantum nocentem: plus aliquid, quam ceteris constituamus. Occidit tyrannum crudelissimum, saevissimum, expugnatorem non pudicitiae modo et patrimoniorum nostrorum, et principum huius civitatis, sed templorum omnium et ceremoniarum, nec hominibus magis, quam diis immortalibus invisim. Vera sunt quidem ista, iudices: sed si velimus suum titulum red-

Non est satis) Non est satis, in-
quit, ei. SCHVLT.

Adversis Deorum) Non, ad
Deorum hom. iniuriam natos: ita
enim amant loqui veteres. Florus de
Gallis I, 13: Gens nata ad interitum
hominum; et super. decl. 296: homo in
adulationem natus; et ita passim alii.
Bvam.

Morti honor) Morti non habet
Aerod.

Armentur) Ormentur, Aerod.

Sic est hercule) Siccina est h. i. sic
est; sic interrogative. SCHVLT.

Sustineremus) Vide ad Calpurn.
decl. 15.

Accusatores) Excusatores, Aerod.
Actores, Obr.

Et principum) Et deest Edit. aliis.

dere liberatoribus nostrae civitatis, illum Dii occiderunt. Non enim contenti et advocati partis adversae hac legis calumnia, etiam bene meruisse eum de repub. nostra dicunt: quod auditio responso ipse se percussit. Ego porro etiamsi confiterer, plurimum eum Reipub. morte sua praestitisse, non tamen inter beneficia ducentem iniuriae finem. Nunc vero quis ignorat, quam multae eum necessitates ad exigendas a seipso poenas impulerint? Si tantum hoc dicerem, Quum salus esset proposita civitati hoc silentio, ut tyrannus occideretur, quis non nostrum in arcem rueret? quis non subderet faces? quis non concremare pestem illam reipublicae vellet? Vedit animos nostros, vedit impetum: non enim vulgaria sacramenta ducebant: nec sicut adversus alios tyrannos tenebant, iniuriae tantum dolore urgebamur. Incredibile est, quid non ausura fuerit libertatis et salutis necessitas: quid enim dicam, quam invitus ille Diis immortalibus fuerit? nos non ferebant, et patientiae nostrae irascebantur. Si hunc tantum vitasset impetum, nihil tamen ipsi deberemus. Age illud, quamquam demens

Bene meruisse) *Bene meruisse disserunt. Quid enim de rep. nostra dicunt: quod auditio etc. Aerod.*

Quum salus esset proposita civitati hoc silentio) *Forte, hac conditione. Alii apud Aerodium, hac consideratione. GROZOV. Hoc scilicet pretio, Obr. Hac pestilentia. SCHVLT.*

Quis non n. i.a. rueret) *Q. n. n. in arcem rueret, quis non subdere facies etc. SCHVLT.*

Non enim vulgaria sacramenta ducebant) *Perperam vir doctas: non enim tanti vulgaria sacramenta ducebantur. Sacramentum ducit et adigit militem ad invadendum hostem. Ita, inquit, non trahitiae et vulgares causae nos invitabant ad tyrrannum*

oppugnandum. Sic decl. 305: qui paulo ante arma minore sacramento tuli; id est, non tam gravi causa belandi; decl. 357: Accessisse novum amari suo sacramentum. Seneca de brevit. vitae c. 5: tot nobiles iuvenes adulterio velut sacramento adacti. Habes et apud Florm lib. III, 10 et 18. GROZOV.

Sicut adversus alios) *Vet. cod. adversos. PITR.*

Tenebant) *Tenebantur, quia ini. etc. SCHVLTING. delet vero Obracht. tenebant.*

Si hunc tantum) *Igitur si hunc tantum evitasset, Aerod. Invitasset, Marg.*

Quamquam demens) *Tanquam d. Aerod.*

et sceleratus, et furiosus, non vidi effugere se non posse, quando eum Dii immortales mori vellent? Pestilentia innocentes rapiebantr: non mehercule aliam fuisse causam, iudices, existimo, quod huc deducti sumus. Quid? in illa labe totius civitatis, Dii immortales non tam tacite intelligi, quam publicare poenam tyranni voluerunt: parum existimaverunt, si illum alius occidisset: ne quis itaque existimet, ultiorem tantum nostram ad animos hominum pertinere. Illam, illam ego, iudices, iam nunc video pestilentiam. Nam si fuit causa morborum, quod homo in civitate nostra, sua tamen mente, suoque proposito arcem occupasset, quod libertatem abstulisset; quo tandem modo ulciscentur Dii immortales id, quod nos fecerimus? Corpus illud omnibus, sibique ipsi damnatum, publicis scilioet exsequiis efferemus? Hoc agite, ducatur ingens funeris pompa; eat primus senatus, et ordo ille sanctissimus, quamquam recepta modo libertate laetus, vultus tamen habitusque ad moestitiam transferat: dum maxima multitudo quaeque, dum universus denique populus lustret atque ambiat rogum; adiiciamus et lacrymas. Perdidimus tyrannicidam, et vindicem reipub. et libertatis auctorem! tum domum reversi narremus liberis nostris; Haec virtus habet praemia. An aliquis etiam rostra concendet, et (qui supremus claris civibus honor habetur) advocata populi concione, laudes eius, quem in

Ad animos hominum) *Hominum deest Aerod.* qui in marg. sl. ad nos, sed ad deos pertinere.

Quo tandem? *Quo tamen modo,* Aerod.

Lactus) *Lactes vultus tamen etc.* Aerod.

Dum maxima multitudo quaeque)

Fortasse: *tum maxima multitudo equites, tum universus denique populus.* Gaonov. *Tum m. m. q., tum universus,* Schult. *tum m. m. eques, tum un.* Obr. Forte, *proxima multitudo eques;* nam *proximus et maximus confundi vidimus ad Vellei. Patere.* II, 36: *Proxima, secunda a senatu-* Bram.

foro sepulti sumus, concinet? Audient Di immortales,
qui nos pestilentia liberaverunt, qui gravissimos mor-
bos propitiis miserunt? Si ulla est dicenti fides, iam nunc
in hac cogitatione, atque in hac rerum imagine versatur
mens mea. Ex illo succenso tyranni rogo surrecturi
mihi protinus morbi videntur: et quacumque feralis ille
ignis in civitatem diros illos atque exsecrabiles diffuderit
fumos, gravem quandam pestilentem nubem supra do-
mos nostras ac tecta sessuram. Quae tunc responsa
petituri sumus? quod auxilium homines, qui hanc quo-
que Diis immortalibus iniuriam facinus, ut videantur
salutare illud Reipub. responsum pro tyranno dedit?

Miserunt) Emiserunt, Aerod. ma-
lim, remiserunt.

In hac rerum imagine) Virg. VIII,
730, et XII, 665, sap. decl. 280, infra,
decl. 337: *Penates*, qui mihi quoti-
diana imagine adhuc versantur ante
oculos.

Succenso tyrranni rogo) Flor. III,
23: *fuz illius motus ab ipso Syllae
rogo exarsit.*

Quandam pestilentem) *Quandam
ac pestilentem*, Schult. Franc.

Pestilentem) Mallem, pestilentem-
que, vel pestilentiae.

sessuram) Hinc confirmatur lectio
scripta apud Livium XXII, 30: *Tan-
dem eam nubem, quae sedere in iugis
montium solita est, cum procella im-
brem dedisse; Orid. I Met., 267:*
Fronte sedent nebulae. Bvsm.

Quod auxilium) Potest quidem
repeti *petituri*: sed puto tamen com-
modius fore, si verbum intercidimus
credamus, et legamus: *quod auxilium
asperaturi. Bvsm.*

CCCXXX.

ABDICANDVS QVI ALIT ADVLTERAM MATREM.

Crimine adulterii repudiavit quidam uxorem, ex qua iuvenem habebat filium: adolescens accessit ad patrem, et ait, amari a se meretricem. Dedit pecuniam illi pater: ille matrem egentem alere coepit, patre ignorante: comperit pater, et ob hoc abdicat filium.

DECLAMATIO

Non ignoro, exspectatione criminis me onerari, ex hoc praecipue, quod abdicans indulgens pater: itaque ne illa quidem dicere, quae initio defensionis solemnia ceteri habent, possumus. Ecquid peccavi? numquid luxuriatus sum? numquid boua paterna consumpsi? numquid meretricem amavi? cum eo mihi patre res est, qui remissurus haec fuit. Vtinam profutura ista frugalitas esset apud patrem! nunc omnis iudicij scena, omne periculum meae dignitatis ex hoc oritur, quod pecuniam non meretrici dedi: in hoc enim, ut opinor, omnis criminatio divisa est patris, quod matrem aluerim, quod talem, quod patre ignorantem. Quod sic matrem alui (blandior mihi adhuc, pater), erat quod in me laudari posset, si aliquid obiiceres: itaque defensionem huius partis iucundam praeteribo, ne quam quaevisse videar occasionem, qua de meis laudibus loquerer. Sed reputatam tamen criminis adulterii alui: salis erat mihi

*Quod abdicans indulgens pater)
Aerodius: quod abdicans indulgens
pater est. Cur non, quod abdicit.
Gloss. An, abdicavit? SCHVLT. Abdi-
cat, Obe. Abdicans i. p. est. Ita ne
ulla, Aer.*

Ecquid) Et quid, Aer.

*Scena) Au, poena. Franc. nihil
muta; vid. decl. 9, 10.*

In hoc enim) In hac enim, Aerod.

*Si aliquid obiiceres) Si alius obi-
iceret. SCHVLT. Ni aliquid aliud obi-
ceres, Aer..*

respondere, iudices; Istud qualecumque est, ad filium non pertinet: mariti mores excutiant, mariti severitatem desiderent: liberis satis est, quod nati sunt. Et hercule facilius mibi vindicandi potestas ab ipso crimine est, quod non est litigatum, non est quaesitum, non est pronuntiatum, maledictum fuerit, an crimen; constantia mater discesserit, an verecundia; una te suspicio, an certa aliqua probatio ad hoc duxerit: in utrumque me ratio dicit: aliquid audisse te credo: repudiasti: nihil certum manifestumque cognovisse te credo; tantum repudiasti. Qualecumque tamen istud est, non mediocrem habet morum suorum defensionem, vel ipsam egestatem: illa prostituta, quae se omnium amoribus permisit, fame iam perissset, nisi filium habuisset. Neque ignoro mea vel tarditate, vel verecundia factum, quod mihi causa matris meae hic agenda est, quod tam sero, quod nunc demum, postquam ipse, dum misereor, offendit. Utinam adiicere apud te voluisse illa, quae mihi quotidie ait: Ita, ego adultera hoc tempore, in hac po-

Mores excutiant) *Mores uxorum excutiant*, Aer.

Et hercule) *At hercule*, facilius mihi iudicandi etc. SCVLT.

Non est pronuntiatum) An mater mea adultera fuerit, sed simpliciter, et quasi domestico iudicio hoc nomine repudiata est, tanquam adultera, et causa adiecta impudicitiae: propter mores graviores, ut inquit Vlpianus tit. de dolibus. AER.

Constantia mater discesserit, an verecundia) Scribe: conscientia mater discesserit. Quod enippe sibi conscientia esset. GAOX. Permutantur erte haec duo vocibala etiam in decl. 17, 9; et hic optimum sensum habet conscientia, quare et Obrechtos recepit, vid. ad decl. 1, 7.

Vna te suspicio) Vox certa quae sequitur requirit enarrationem, quae est bona, ut legendum puto: nam unus et unus passim permotantur; vide Drakenborchii nostrum ad Sil. V, 126; sic puto et apud Livium lib. XXII, 39 legendum: nec gloriandi tempus adversus varum est: obi aunc. unum circumfert; apud Cartium quoque lib. IV, 14, scribo: *Nam Alexander*, quantumcumque ignoravist et timidis videri potest, non animal est, et si quid mihi creditis, temerarium et recens: non unum animal; contra in decl. 10, 11, Obrechtus pro bona ratio, rescripsit, una. BVN.

Neque ignoro) *Neque ingurantia mea*, vel etc. Aer.

Adicere) *Id dicere*. SCVLT.

tissimum aetate, post filium, et post filium iuvenem: affirmat ideo se cibos accipere, ideo protrahere vitam, ut tibi de pudicitia sua liqueat: sunt ista, quae movere te quoque potuerint. Ego tamen in praesentia, omissa omni defensione, illud respondere contentus sum; Qualemcumque alii: quantulum est enim, quod praestiterim ego illi, etiam invidiosae pietatis filius? non plus in matrem contuli, quam quod patereris datum esse meretrici. Sed clam et ignorantie te: unde mihi tantam felicitatem, ut hoc crimen sit? Volo itaque interrogare praesentibus his, quos habemus iudices, quid fieri oportuerit: rogare te debui? exoratus igitur fuisses, si petiissem? hoc responde, hoc adnue, et crimen confitebor. Aluisses ergo, si scisses? credo: quantulum enim erat quotidiana stipem, et hoc exiguum, quo anima in posterum diem prorogaretur, praestare filii tui matri? et si hoc animo fuisti, tu voluisti, tu dedisti. Nec enim cuiquam credibile videri potest, ignorasse te, an ego vere amarem. Me sine dubio et verecundia, et metus inhibuit aliquatenus, verum statim dicere: sed ut pecuniam acciperem, illae me subierunt cogitationes,

Praestiterim egilli) Praestiterim?
Ego ille etiam i. p. f. non plus etc.
Aerod.

Et hoc crimen) Et hoc crim. Marg.
Aerod.

Oportuerit) Oportuit, Aer.

Si petiissem) Si potuisset, Marg.
Aerod.

Hoc responde) Hic responde, Aer.)

Hoc ad necem, crimen confitebor
Fortasse ita restitui potest, hoc annue,
et crimen confitebor. Sed cuimdam
haec verba esse potuerunt adubantis
in margine, hoc firmissimum esse ar-
gumentum, et necem ac ingulum af-
ferte adversario. Nam pater in quam-

cumque partem respondeat, se exor-
tum iri vel non, factum filii non
argutus necesse est. Si exoratum iri,
ergo voluntate patris factum est, quod
a filio factum est: sicut contra, recte et
pie fecit, et eo magis quod patre in-
scio et ignorantie, veritus eius offen-
sam vel indignationem. Axson.

Et si hoc animo fui, tu etc.) Aer.
vel si hoc animo fuisti, vel voluisti, tu
dedisti, quam ipse dedi. Nobis suffi-
cit: et si hoc animo fuisti, si voluisti,
tu dedisti. Gron. Ita at Schnit. et Obr.
et si hoc animo fuit, tu? Marg.
Aerod.

Me sine dubio) Me ignorat Aer.;

quam indulgenter, quam prudenter faceres, ut infelici-
cem feminam aleres, nec videreris in gratiam rediisse.
Tu tamen, inquit, mentitus es patri, et amorem mere-
tricis finxisti: ita innocentior eram, si verum dixisse?
Plena est huiusmodi artibus vita, plena sunt etiam thea-
tra: circumscribuntur et servorum artibus patres, et
mendaciis filiorum: et ignoscunt, quoniam meretricibus pec-
cunia datur, quoniam aliqua a lenone rediuntur ancilla.
Dixi amorem esse meretricis: acceptam pecuniam matri
didi: innocentior ergo eram, si pecuniam matri petitam
meretrici dedisset? Possit videri sine dubio durum et
asperum, me, quoniam ipse sim in periculo, etiam pro alio
rogare: quaecumque tamen occasio, quaecumque tam-
en necessitas, si iam ego offendi, si quid, quod parum
simpliciter rogaverim, irasceris, illam commendo misera-
ram; non ut reducas: fuit ista spes aliquando, et forsi-
tan, si felicior essem, maneret: illud adhuc, quod egens
et abdicatus necesse habeo deprecari, ut alas, etiamsi
irasceris: qualem enim miserae illius existimas vitam,
quoniam cibos quotidianos petit, et semper in posterum
egens est? Evidem vereor, iudices, ne posthanc meam
calamitatem, quam praesertim exceperis me propter
misericordiam sui credit, finiat invisam diu vitam, et
cibos accipere desinat, etiamsi dabis: nam si perseve-

*Nec videreris) Nec tamen videre-
ris, Aer.*

*Finxisti) Confinxisti, Aer. Infin-
xisti, Marg. Forte, mihi finxisti: nam
ex mihi saepe in factum vidimus ad
decl. 19, 6.*

*Necessitas) Necessitas est, Aerod.
Illud adhuc, quod egens) Scribe:*

*Illud adhuc, quamvis egens et abdi-
catus, necesse habeo deprecari. Gaenor.
Monerem illud adhuc, sed quod egens,
Aerod. An, illud adhuc est, quod
egens. Scvlt.*

*Quam praesertim exceperis) Ita lo-
quitur et Florus, lib. IV, 10: Non
minor ex aqua postea, quam ab hosti-
bus excepta clades; et supr. decl. 274:
poenas excepero in vita. Ut et Ictus
loquitur l. 38, §. 8, ff. ad L. ful. de
Adult. in quibus est pro accipere.
Bvne.*

*Nam si perseverabit) An, etiam
si pater perseverabit; vel, utinam per-
severaret! rogo tamen igaoscatis! vel,
si tamen perseveraverunt! Scvlt.*

rabit (rogo, ignoscatis, etiamsi hoc forsitan apud animalium patris mei asperum videri possit), haerebo miserae comes quotidiano labore.

CCCXXXI.

BIS DAMNATVS INIVRIARVM, TERTIO ABSOLVTVS.

QVI CAPITIS REVVM NON DAMNAVERIT, IPSE PVNIATVR. QVI TER INIVRIARVM FVERIT, CAPITE PVNIATVR. Bis damnatus iniuriarum, tertio a quodam postulatus, absolutus est: agit cum accusatore tanquam capitinis accusatus.

SERMO

Bis damnato huic, demus oportet patronum: nam etiamsi proxime absolutus est, bis tamen damnatus est.

DECLAMATIO

QVI CAPITIS ACCVSAVERIT, NEQVE DAMNAVERIT, IPSE CAPITE PVNIATVR. Lex haec est, qua iudicium contine-

Ter iniuriarum fuerit) *Ter iniuriarum damnatus fuerit.* Edit. al. sed Aerodius totum omisit.

Bis damnato huic demus oportet patronum) Qui editio praeatoris infamia notantur, licet pro se et certis quibusdam personis postulare non prohibeantur, melius tamen est huic patronum dari, qui iam bis iniuriarum damnatos est: quia non tam pro se agere, quam publicam videtur iniuriam essequit. AEROD.

QVI CAPITIS ACCVSAVERIT) Ex hac declamatione, si exullo alio loco, ita manifeste ostenditur, quid sit capitale

iudicium, quid non (de quo inter viros doctissimos hactenus contentio fuit) ut nullus iam sit dubitandi locus. Et quoniam certum sit, capititis quoque ea iudicia appellari, quae laedunt famam et existimationem, Cic. pro Quintio, l. Licit, ff. de verb. et rer. significat, proprie tamen ea dicuntur, quae mortis vel servitutis poenam habent, l. 2, ff. de public. iud. l. 2, l. capitalium, ff. de poenis: nec quidem omnia rursus, sed ea quae, cum legibus publicorum iudiciorum continentur, capitalia sunt, Mace de praevaricat. l. 3, §. 1: Si ideo quie-

tur: haec est, qua ego istum accusem: haec est, quae utrumlibet horum occisura sit: ergo hac lege sola accuso. Nemo dubitaverit hanc legem esse iuslissimam: sed quas causas habeat, postea dicam. Non accusavi te, inquit, capitum, sed iniuriarum: primum igitur hoc intueri vos oportet, si quid damnatione, si quid ultiōne dignum non habet, iustum debet iudex sequi, debet sequi proximum. Nulla tanta providentia potuit esse

accesetur, quod dicatur crimen iudicis publici destituisse, iudicium publicum non est: quis neque lege aliqua de hoc re cautum est, neque per Senatus-consultum, quo poena quinque librarum anni in desistentem statuitur, publica accusatio inducta est. Ex publica iudicia, quae ex legibus publicorum iudiciorum veniunt, Iurisconsultus enumerat, l. r. ff. de publ. iudic. inst eod. tit. Quae quum ideo suam habent formam, suum iudicium, numerum suum, Quesitorem suum, sua tempora, sua nomina (ut Quintilianus sit) seunque ordinem, qui durante poena legum in nra esse desit, l. ordo ff. de publ. iud. si quoddam aliud reperiatur, enims quidem poena sit mors, sed alia forma: non tamen capitale appellabitur, ad hoc, ut quod nominatio de capitalibus iudicis cautum est, in eo locum habent. Odiosa est enim in criminibus extensio, et ultra verba legis interpretatione; qua de re hic exemplum est. Nam iniuria iudicium privatum est, licet infamiam irroget, l. infamem, ff. de publ. iud. Patet ex lege duodecim tabularum, in qua modo iniuriae poena fuit pecuniaria: Si quis iniuriam alteri jaxit, 25 aeris poena sunt; licet quoque tandem pro qualitate delicti, extra ordinem puniri cooperit; Paulus lib. 5, sent. tit. 4^o iniuriarum actio aut lege, aut more, aut mixto

iure introducta est etc. l. ult. ff. de iniuris. Ceterum cum gravius puniri, qui iam bis damnatus sit, et ideo ob infamiam suam vel egratatem iniuriarum iudicium contemnat, acquisitum est, l. si quis iniuriam ff. eod. tit. Tauta enim petulantia, quae ne infamia quidem, qua quis quasi civitati perit (ut ait Quint. in fine huic declam.) coerceri potest, non iam ad privatorum, sed ad legum, quarum contemnitur auctoritas, ultionem et animadversionem pertinet. Τὸν μὲν γάρ οὐρανὸν, τοὺς δὲ νόμους ἀπάντων τετταὶ, inquit Demosthenes. AERON.

Accusem) Accusem. Hoc est quae utrumlibet horum est. Ergo , Marg. Aerod. Accusem, utruml. h. est. Ego h. lege accuso , Aerod.

Igitur hoc) Igitur intueri nos oportet, Aerod.

Iustum) Non habet lex manifestum, debet index sequi prox. Aerod. An , debet sequi optimum, quonodo aequum et bonum inauguratur; vel, iusto proximum. SCHVLR. Non habet ius, tum debet i. s. pr. Obr.

Debet index sequi, proximum) Iustius lib. LXXIV Digestorum , De quibus causis scriptis legibus non utilmar, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est: et si qua in re hoc deficerit, tunc quod proximum et consequens ei est etc. Ille nostris vulgariter sunt. Hic vero locus

eorum, qui leges componebant, ut species criminum complecterentur: nam et semper carentes nequitia vivisset; et ius ita multiplex atque diffusum esset, ut pro incerto haberetur ignotum: fecerunt ergo, ut rerum genera complecterentur, et spectarent ipsam aequitatem. Multa ergo invenientur frequenter, quae legum verbis non teneantur, sed ipsa vi et potestate teneantur: quale hoc est. Sane enim concedam in praesentia tibi, non fuisse illud iudicium capitis: si tamen eandem vim habuit, quam iudicium capitis, eandem poenam habere debet. Fingamus enim plura esse scelera, sicuti sunt, quae morte punienda sint: nam quum lex etiam eum, qui falso accusaverit, occidi velit: manifestum est occidendum esse eum, qui tempora incenderit; occidendum esse eum, qui patriam prodiderit. Quo modo non interest, qua lege harum accusaveris: quoniam id demum iure, de quo quaeritur, comprehensum est, ut qui capitis accusaverit, poenam patiatur: ita nihil interest, quod genus iudicii fuerit, si evenlus eodem redditurus fuerat. Num igitur dubium est, quin hic, pro quo loquor, si esset iniuriarum tertio damnatus, periturus fuerit? extra quaestionem est. Quid ergo? damnatum eum existimari oportet? cui damnato capit is

ratiocinatus appellatur, de quo vide hunc ipsum Quotil. lib. VII, c. 9:
In hoc genere (inquit) haec quaeruntur, An quies propria lex non est, similis sit utendum: an id de quo agitur, ei de quo scriptum est, simile sit. Simile autem et mains est, et por, et minus etc. In eandem fere sententiam et iisdem fere verbis infra, decl. 350. AEROD.

Ignosum) Ignorantia. Id est, propter ignorantiam; vide n. decl. 1, 2. SCHVLT.

Si tamen eandem) Si tamen quia eandem etc. AEROD.

Nam quans lex) Numquid lex; vel, nunquam lex etc. volet: manifestum etc. SCHVLT.

Qui patriam) Qui capitis accusaverit, et causam perdididerit, Marg. AEROD.

Lege harum) Lege hanc, AEROD.

Quid ergo? damnatum) Quam ergo damnationem eam e. o. vel, quid non damnato eo, vel reo. SCHVLT.

poena imminet, non pecunia multabitur, non ignominia, non damno iuris alicuius: quid ergo? futurum erat, ut occideretur: quid interest hoc qua lege? quid interest quo genere iudicii? Fieri non potest, ut hinc capite periclitatus sit, et tu non capitatis accusaveris. Praeterea quam putamus fuisse causam conscribendae legis huiusce? Hanc enim quum excusserimus, apparebit, in istam quoque partem satis esse cautum. **Si quis capitatis accusaverit, et non damnaverit, ipse capite punitur.** Hoc, opinor, illi iustissimi legis huiusce latores spectaverunt, ne quis impune alteri periculum afferret: homicidii genus putaverunt, petere spiritum hominis, quem occidi non oporteret. Tu hoc fecisti: accusasti innocentem, si tibi creditum esset, peritus erat is, quem accusasti. Iudices eodem tempore de te pronuntiaverunt: non potest omnino ista circumscribi religio et severitas iudicii, ut non poenam det pars ultralibet. Hoc absoluto, qui peritus fuit, continuo id quoque consequutum est, ut tibi esset poena patienda. At enim tertio tantum iniuriarum accusavi, et tu bis damnatus eras iniuriarum. Quid interest, quae res fecerit istud capitatis iudicium? nam et tu crimen gravius obiecisti, quam priores obiecerunt: vis scire, quam hoc verum sit? semel iniuriarum damnato ignoscitur: illud morte dignum videtur, si is, qui bis iam damnatus est iniuriarum, fecit: iam hoc tale videtur quale hominem occidere: ergo tu id obiecisti, quod lex morte dignum putavit, quod lex capite taxavit: capitatis ergo accusasti.

* *Homicidii genus) Homicidium putaverunt, Aerod.*

Nec potest o. ita, Acr.

Et tu bis damnatus) Et tu bis iam damnatus, Aerod.

Damnato ignoscitur) D. ignoscitur.

Illerum damnato ignominia inauritur: at illud, Aerod.

Iniuriarum fecit) Iniuriarum ite-

rum (vel tertium) fecit; latet hoc in fine vobis praecedens. Scvlt. Est,

iniuriarum fecit nam hoc, Aerod.

Hoc loco iure depulsi, ad convicia confugunt: bis tamen iniuriarum damnatus est. Poterat mihi satis esse, quod tertio absolutus est: sed animadvertisit quales inimicitias sortitus sit: scitis, illum non innocentem accusari solere. Sed facilius fuit, ut traheret aliquid gratiae, dum id fieri sine periculo videbatur. Ideo intentius, iudices pronuntiaverunt, posteaquam talis pugna commissa est, in qua perire alteri necesse sit. Omnia igitur eius tulit, qui reus capitis accusatur, periculum, sollicitudinem: debet consentire iis etiam ultio.

SERMO.

Haec ab accusatore existimo satis dicta: contra illa.

Scitis, illum non innocentem accusari solere) Sic Pitheus, quam Thaddaeus et Aerodius, *illum iam innocentem*. Si haec dicentur pro illo; qui tertio postolavit, probarem Pitheum. Sed dicunter pro absoluto: eoque legendum est: *Scitis illum etiam innocentem accusari solere*. Ut convicia adversarii diluat, et auctoritatem demat prioribus duobus iudiciis, nolite, inquit, ex duplice damnatione iudicare de moribus huic: videlicet quoniam graves habeat inimicos; ex tertio iudicio intelligitis periculum etiam innocentis ei solere inferri. Gaonov.

Potest traheret aliquid gratiae) Scio

Iustini vel Trogii, ut ab utrisque parrem gratiam traheret. Sed hic sententia requirit: *ut datur aliquid gratiae*: ut non tam meritis caesae, quam gratia apud iudices inimiciorum impelarent damnationem in duobus iudiciis prioribus, dum nondum capite periclitatur. Gaonov. Sed difficultas, Schult.

Sine periculo videbatur) Primo videlicet et altero iudicio, Axon.

Omnia igitur eius) *Omnia eius*, Axod.

Consentire iis) An, consentire igitur. Schult. Debet igitur consistere si similes et eadem ultio, Axod.

PARS ALTERA.

DECLAMATIO

Lex eum, qui capit is accusarit, neque damnaverit, capite puniri iubet. Capitis iudicia certa sunt, et vim suam habent: semper capit is iudicia sunt his legibus constituta, quibus nemo potest damnari plusquam semel: habent suam formam, suum indicium, numerum suum, quaesitorem suum, sua tempora, sua nomina. Responde igitur mihi tu, qui accusatum te capit is esse contendis, qua lege fueris reus: iniuriarum? Hic iam ipsos interrogare iudices possum, an iniuriarum actio capitalis sit: sed quid habeo, quare interrogem iudices? ex te ipso quaero, iniuriarum damnatus utrum occidatur? non ut opinor, eius te futurum impudentiae, ut hoc contendas: alioqui dicam, damnatus es semel, damnatus es iterum: non esse hoc capit is iudicium, vel